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Abstrakt

V roce 1952 Robert Briggs a Thomas King přenesli jádro z blastuly skokana

hnědého (Rana pipiens) do enukleovaného oocytu. Ze 104 jaderných přenosů získali 27

klonovaných pulců. O 10 let později provedl John Gurdon transplantaci jader diferencované

střevní buňky do enukleovaného oocytu Xenopus laevis. Narozdíl od Briggse a Kinga se

Gurdonovi podařilo získat dospělé žáby. V roce 1995 Ian Wilmut a Kevin Campbell získali

klony z diferencovaných buněk ovčího embrya a o rok později úspěšně použili donorové

jádro buněk z dospělého jedince. Tato událost odstartovala další výzkumy v dané oblasti,

mezi nimi i výzkum zabývající se terapeutickým klonováním, při kterém by v budoucnu

mohly být získávány kmenové buňky pomocí jaderného přenosu pacientových vlastních

somatických buněk. Než budou moci být tyto metody použity v praxi, budeme muset vyřešit

ještě mnoho nezodpovězených otázek, mezi nimi i problém, proč se většina klonovaných

embryí nedožije ani narození nebo umírá záhy po něm.

Normální embrya vznikají kombinací dvou vysoce specializovaných rodičovských

genomů, které jsou kompletně přeprogramovány do totipotentního stádia. K tomu, aby se

mohla vyvíjet klonovaná embrya, musí také nastat epigenetické přeprogramování, při kterém

jsou reaktivovány geny typické pro embryogenezi. Mezi mechanizmy zajišťujícími

epigenetické přeprogramování patří i DNA metylace a právě zde vzniká mnoho chyb, které

mohou být z velké části zodpovědné za tak nízkou efektivitu při klonování.

Tato bakalářská práce sleduje chyby spojené s DNA metylací během klonování

savců. Pokusila jsem se zde srovnat průběh epigenetického přeprogramování u normálních a

jaderným přenosem vzniklých embryí u savčích modelových organismů. Dále jsem se

zaměřila na skupiny genů, jejichž chybné přeprogramování může ovlivnit vývoj klonů.
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Abstract

In the year 1952, Robert Briggs and Thomas King transferred the nucleus of a

blastula of the Northern leopard frog (Rana pipiens) into an enucleated oocyte. From the total

amount of 104 nuclear transfers, they obtained 27 cloned tadpoles. Ten years later, John

Gurdon performed nuclear transplantation of differentiated intestinal cells into an enucleated

oocyte of Xenopus laevis. In contrary to Briggs and King, Gurdon obtained adult frogs. In the

year 1995, Ian Wilmut and Kevin Campbell obtained clones derived from differenciated

embryonal ovine cells and a year later, they successfully used donor nucleus from

differentiated cells of adult sheep. This event launched further research in the field, including

the research dealing with therapeutical cloning which could generate stem cells by means of a

nuclear transfer of the patient’s own somatic cells. Before, these methods can be applied

practically, we will have to settle many open items such as the problem why most cloned

embryos do not survive till the birth or die only shortly after it.

Normal embryos arise by a combination of two highly specialized parental genomes

which are completely reprogrammed into a totipotent state. To make the cloned embryos

evolve, epigenetic reprogramming has to occur, accompaning the reactivation of genes typical

for embryogenesis, normally silenced in the somatic donor nucleus. Mechanisms responsible

for epigenetic reprogramming include DNA methylation, the process where many errors

could emerge, resulting in the low efficiency of the cloning.

This bibliographic search shows defects joined with DNA methylation during the

cloning of mammals. I attempted to compare the course of epigenetic reprogramming of

normal and nuclear transfere derived embryos in mammalian model organisms. Further I

focused on groups of genes which faulty reprogramming may affect the development of

clones.
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1. Úvod

Vzniku totipotentního embrya předchází splynutí dvou gamet odlišného pohlaví.

Nový embryonální genom, umožňující vznik všech buněčných typů, je tedy kombinován ze

dvou vysoce specializovaných rodičovských genomů. Ve velmi krátkém čase zde musí

proběhnout efektivní přeprogramování, které umožní vznik totipotence. Jedním z důležitých

mechanismů v tomto procesu je DNA metylace.

Metylová skupina se váže převážně na 5´- cytosinové zbytky CpG dinukleotidů.

V savčím genomu jsou CpG dinukleodity přítomny jen málo, můžeme je ale s větší frekvencí

očekávat v malých genomových oblastech, které označujeme jako CpG ostrovy. Metylace je

obecně spojována s umlčením genové exprese. Má důležitou úlohu v určování buněčného

osudu, neboť zajišťuje, které geny budou reprimovány a které naopak exprimovány v různých

buněčných typech. DNA-metyltransferasa (Dnmt) je enzym katalyzující přidávání

metylových skupin. Dnmt1 je zodpovědná za udržení metylace v nově vznikajících vláknech

DNA po replikaci, přičemž Dnmt1o je její specifická oocytární forma. Dnmt3a a Dnmt3b

katalyzují metylaci de novo. Dnmt3a metyluje sekvence, které jsou důležité během pozdějšího

vývoje. Dnmt3b se zaměřuje na oblasti, hrající významnou roli v časném embryonálním

vývoji.

Ustavení nového metylačního stavu je jedním z důležitých kroků, který musí

embryonální genom podstoupit. Jakmile dojde ke splynutí pohlavních buněk, protaminy,

umožňující organizaci spermatické DNA do vysoce kompaktní struktury, jsou rychle

nahrazeny oocytárními histony. Poté následuje rozsáhlá demetylace paternálního genomu.

Tento proces nastává jenom několik hodin po oplození a je označován jako aktivní

demetylace, neboť nastává před DNA replikací. Byl pozorován u myši, prasete, potkana a

dalších druhů. U skotu a člověka probíhá pouze částečně. U ovce a králíka nebyla aktivní

demetylace dokonce pozorovaná vůbec. Demetylace maternálního genomu je označována

jako pasivní, neboť je závislá na DNA replikaci. Po každé S fázi buněčného cyklu tedy

dochází ke snižování metylační úrovně až do stádia moruly, kde jsou již oba rodičovské

genomy v hypometylovaném stavu. Ve stádiu blastocysty poté můžeme pozorovat metylaci

de novo. Právě v tomto stádiu nastává vznik prvních dvou buněčných linií: trofoektodermu

(budoucí placenta) a vnitřní buněčné mase (vlastní embryo). Pasivní demetylace i metylace de

novo probíhají odlišně u různých živočišných druhů. U embryí skotu nastává počátek

remetylace mezi osmi- až šestnácti-buněčným stádiem a ve stádiu blastocysty je metylován
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trofoektoderm i vnitřní buněčná masa (ICM). U myši je genom postupně demetylován v

průběhu celého preimplantačního období a remetylace ve stádiu blastocysty je omezena pouze

na ICM. U prasete a králíka demetylace nastává hned po oplození, takže ve čtyř- až osmi-

buněčném stádiu již můžeme pozorovat nejnižší úroveň hypometylace, která se nemění až do

stádia blastocysty. Z těchto důvodů se proto někdy uvádí, že u posledních dvou uvedených

druhů pasivní demetylace neprobíhá. Proč můžeme pozorovat různé vzory jak pasivní, tak

aktivní demetylace u jednotlivých skupin živočichů, je zatím nejasné (shrnuto Fulka et al.,

2008; shrnuto Shi et al., 2003).

Z enzymatického hlediska vypadá pasivní a aktivní demetylace následovně. Oocyt si

nese svoji specifickou formu metyltransferasy v jádře. Během jeho zrání dochází ke snižování

množství enzymu, což je způsobeno změnou lokalizace Dnmt1o do cytoplasmy. Po oplození

zde zůstává během celého preimplantačního období s výjimkou osmi buněčného stádia, kdy

enzym na krátkou dobu vstupuje do jader a zase je opouští. Tento proces je nejspíš nutný

k udržení metylačního vzoru imprintovaných genů. Celková absence Dnmt1o v jádře způsobí,

že embryonální genom si není schopen udržet metylační stav, a tudíž během rýhování nastává

postupná demetylace až hypometylace genomu. Po nidaci blastocysty Dnmt1o znovu vstupuje

do jader a brzy na to je nahrazena somatickou formou (Oliveri et al., 2007).

Jedny z mála genů, které odolávají epigenetickým změnám v průběhu časné

embryogenese, jsou imprintované geny. Imprinting je fenomén, dosud objevený u savců a

rostlin. Jedná se o nerovnocennou expresi alel v závislosti na rodičovském původu. Dochází

tedy k monoalelické expresi buď maternálních nebo paternálních genů. Většina

imprinovaných genů se nachází ve velkých chromosomálních doménách. Ty jsou

charakteristické přítomností velkého počtu odlišně metylovaných GpC dinukleotidů. Jsou


[…]


Epigenetická změna vzniklá v donorovém jádře po přidání TSA tedy neměla žádný vliv na

přeprogramování v DNA metylaci během časného vývoje. Nicméně se ukázalo, že donorová

jádra takto ošetřena, zlepšila vývoj klonovaných embryí. Vysvětlení může být takové, že

epigenetické změny vzniklé v somatickém jádře, zvýšily expresi důležitých embryonálních

genů. Na úvodní otázku tedy můžeme odpovědět, že změna epigenetického stavu donorové

buňky může mít vliv na vývojové schopnosti klonů.

Jiný způsob, jak změnit metylační stav donorové buňky, je použití hypomorfní alely

Dnmt1. Exprese proteinu z hypomorfní alely probíhá ve sníženém množství. Bylo zjištěno, že

donorové buňky nesoucí tuto alelu, jsou oproti kontrolám hypometylovány. Tento stav by

mohl mít pozitivní vliv na tvorbu embryonálních kmenových buněk. Změřením metylačního

stavu donorových buněk nesoucích hypomorfní alelu Dnmt1 bylo zjištěno, že promotor Oct4

je jen částečně metylován a promotor Nanog není metylován skoro vůbec. Oba tyto geny hrají

důležitou úlohu při utváření pluripotentního stavu embrya. Jádra byla přenesena do

enukleovaných oocytů a kultivována až do stadia blastocysty. Izolace embryonálních

kmenových buněk byla až třikrát úspěšnější než z kontrolních klonů. Toto zjištění napovídá,

že hypometylace donorového somatického jádra může zvýšit jeho citlivost k přeprogramování

během klonování (Blelloch et al., 2006).
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5.2. Stáří donorové buňky

Chyby v metylaci DNA nemusí být způsobeny až během epigenetického

přeprogramování, ale mohou být již neseny donorovou buňkou použitou pro jaderný přenos.

Se zvyšujícím se stářím donorové buňky můžeme taky očekávat zvyšující se počet chyb.

Navzdory tomu, použití fetálních a adultních somatických buněk pro jaderný přenos bylo

z pohledu počtu získaných klonů stejně úspěšné (Hill et al., 2000). Vypadá to tedy, že stáří

buněk není pro jaderné klonování rozhodující (shrnuto Wakayama, 2007; shrnuto Rideout et

al., 2001).
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5.3. Stupeň diferenciace

Z mnoha pokusů dnes již víme, že klonování pomocí embryonálních kmenových

buněk je oproti buňkám adultním mnohem úspěšnější. Příčinou je nejspíš odlišný stav

diferenciace. Méně diferencované buňky, jako jsou například již zmiňované embryonální či

somatické kmenové buňky, vykazují snazší přeprogramovatelnost do embryonální podoby

než buňky, které jsou již konečně diferencované.

Efektivita přeprogramování byla například sledována mezi nervovými kmenovými

buňkami a jejími již diferencovanými protějšky. Terminálně diferencované neurony byly

velmi neefektivními donorovými jádry. Naopak nervové kmenové buňky byly

přeprogramovány srovnatelně dobře jako kmenové buňky pocházející z časného embrya

(Blelloch et al., 2006).

V Kapitole 3 byl podrobně popsán pokus týkající se správné reaktivace genu Oct4,

který je důležitý pro postimplantační vývoj embrya. Tento gen je exprimován

v embryonálních kmenových buňkách. V buňkách adultních je jeho exprese umlčena. Pokud

pro jaderné klonování použijeme buňku z dospělého jedince, Oct4 a jemu podobné geny se

musí nejprve reaktivovat, a teprve poté se může klon vyvíjet i po implantaci. V případě, že

použijeme embryonální kmenovou buňku, kde jsou tyto geny exprimovány v plném rozsahu,

vyhneme se tak problémům s chybným přeprogramováním. To může být hlavní důvod proč

klony, pro které byla použita jako donorová jádra embryonální kmenové buňky, mají vyšší

šanci na úspěšný vývoj (Rideout et al., 2001).
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5.4. Fáze buněčného cyklu donorové buňky

Jádro somatické buňky se může nacházet v různých stádiích buněčného cyklu. Pro

SCNT byly použity donorové buňky v různých fázích cyklu (G0, G1, G2, M) a všechny byly

kompetentní pro vznik klonovaných embryí. Nejvíce klonovaných zvířat však bylo získáno

z buněk, které se nacházely ve fázi klidové (G0). Důvodem je nejspíš zvýšená epigenetická

plasticita, způsobená chromatinovým uspořádáním a sníženou transkripční aktivitou, která

usnadňuje přeprogramování genomu. Pro získání donorových jader je tedy lépe použít buňky

méně se dělící. Ne všechny takovéto buňky jsou však vhodné pro klonování. Například

neurony a jiné konečně diferencované buňky jsou kvůli své malé plasticitě genomu pro

klonování dosti nevhodné. Další výhodou použití buňky v G0 fázi je diploidní genom, který je

nutný pro normální vývoj embrya (shrnuto Armstrong et al., 2006).
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6. Závěr

Tato práce nastiňuje průběh přeprogramování metylačního vzoru somatického

donorového jádra během jaderného přenosu. Při srovnání normálních a jaderným přenosem

vzniklých embryí dochází ve většině případů k chybám v DNA metylaci. Tyto chyby jsou

patrné u všech zde sledovaných druhů, bez ohledu na jejich odlišné průběhy

přeprogramování. Nesprávné nastavení nového metylačního vzoru má poté vliv na genovou

expresi. Pokud chyba nastane v genech ovlivňujících další vývoj embrya, například v

imprintovaných genech nebo genech zodpovědných za navození pluripotentního stavu, často

poté dochází k předčasné smrti takovýchto embryí. Na průběh epigenetického

přeprogramování může mít vliv řada faktorů jako je například množství Dnmt v donorové

buňce nebo stáří, stupeň diferenciace a fáze buněčného cyklu donorové buňky.
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