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Posudek na bakalářskou práci

E školitelský posudek Jméno posuzovatele: Vladimir Krylov
oponentský posudek 11

Datum: 14.8.2008

Autor: Jana Rybářová

Název práce: Metylace a přenos somatického jádra do enukleovaneho oocytu u
savců 0

Bď Práce je ]iterární rešerší ve smys]u zveřejněných pozadavku (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastn výsle ky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
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Struktura (členění) práce:

Práce je rozdělena do celkem šenukleotransferuodobojživelníkůmetylaceademetylacegenomukapitolasetýkáodlišnýchmetylarůznýchdruhůsavců.Podstatnáproblematiceimprintinguzpohlesti kapitol. V úvodu autorka mapuje historiiposavce.Dálesezabýváhlavnímimechanismyvrámcičasnéhoembryonálníhovývoje.Následujícíčníchstrategiíunormálníchaklonovanýchembryíčástbakalářsképrácejetakévěnovánaduembryotransferuafaktorům,kteréúroveň

metylace ovlivňují. \, ,1 ,_

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správne citovany?Použil(a)autor(ka)vrešerširelevantníúdajezliterárníchzdrojů?•xiz„vJÁ~.,!` ` ' -

\,

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto vysledkyadekvátnímzpůsobemzískány,zhodnocenyadiskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazykova uroven).

Formální úroveň bakalářské práce je velmi dobré úrovni. Obrazová dokumentacehdnědolňu.epsanýtextJazykováúroveňjepočetnýchúpraváchdobrá.
VO
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Splněni cilů práce a celkové hodnoceni:

Cíle bakalářské práce byly splněny. Autorka zvládla zpracovat poměrně složitou
problematiku na velmi dobré úrovni. Výtku bych měl k stylistické stránce bakalářské
práce v průběhu jejího psaní. První část textu vyžadovala poměrně rozsáhlou
korekturu. Největší problém byl mnohdy doslovný překlad anglického textu a
ignorování českého řazení slov. Po několika konzultacích si autorka své chyby
uvědomila a další průběh psaní již nevyžadoval větších úprav z mé strany. Na
druhou stranu musím vyzdvihnout značnou samostatnost při zpracování této práce.
Autorka se naučila pracovat s odbornou literaturou a dokázala, Že je schopná
kriticky zhodnotit získaná literární data. Celkově práci hodnotim jako velmi zdařilou a
doporučuji jí ke kladnému hodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
informací)

borně lvelmi dobře E dobře

(známka nebude součástí zveřejněných

Podpis školitele/oponenta:

lnstrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -

viz httD://natur.cuni.cz/bioloaie/files/Bzk-oravidla-11112-2007.dQQ